
 

 

 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG                   Drucksache 19/ 909 

19. Wahlperiode 07.09.2018 

Kleine Anfrage  
 

des Abgeordneten Serpil Midyatli (SPD)  
 

und 
 

Antwort 
 

der Landesregierung – Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie 

und Senioren 
 

Investive Fördermittel im Bereich der Kinderbetreuung  

 

 
1. In welcher Höhe stehen investive Fördermittel für den Ausbau der Kinderbetreu-
ung für 2018 zur Verfügung (bitte nach Kreisen und kreisfreien Städten sowie nach 
Landes- und Bundesprogrammen aufschlüsseln, wenn möglich in einer Tabelle)? 
 
Antwort: 
 
Die investive Förderung im Bereich der Kinderbetreuung erfolgt über Landes- und 
Bundesinvestitionsprogramme, die mehrere Jahre umfassen, so dass eine genaue 
Zuordnung zum Jahr 2018 generell nicht möglich ist. Für das Jahr 2018 stehen Mittel 
aus dem Landesinvestitionsprogramm 2015-2018, dem Bundesinvestitionsprogramm 
2015-2018 und dem Bundesinvestitionsprogramm 2017-2020 für den Ausbau der 
Kinderbetreuung zur Verfügung. 
 
Für das Landesinvestitionsprogramm 2015-2018 wurden im September 2017 weitere 
3,3 Mio. Euro den Kreisen und kreisfreien Städten zugewiesen. 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen 

Flensburg 104.000,00 € 

Kiel 295.000,00 € 

Lübeck 250.000,00 € 

Neumünster 92.000,00 € 

Dithmarschen 144.000,00 € 
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Herzogtum Lauenburg 235.000,00 € 

Nordfriesland 173.000,00 € 

Ostholstein 196.000,00 € 

Pinneberg 374.000,00 € 

Plön 138.000,00 € 

Rendsburg-Eckernförde 307.000,00 € 

Schleswig-Flensburg 225.000,00 € 

Segeberg 324.000,00 € 

Steinburg 146.000,00 € 

Stormarn 299.000,00 € 

Schleswig-Holstein 3.300.000,00 € 

 
 
Insgesamt stehen Mittel aus dem Landesinvestitionsprogramm 2015-2018 in Höhe 
von 59,37 Mio. Euro zur Verfügung. 
 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen 

 Flensburg  1.859.000,00 € 

 Kiel   5.230.000,00 € 

 Lübeck  4.455.000,00 € 

 Neumünster  1.642.000,00 € 

 Dithmarschen  2.593.025,64 € 

 Herzogtum Lauenburg  4.133.000,00 € 

 Nordfriesland  3.071.000,00 € 

 Ostholstein  3.505.000,00 € 

 Pinneberg  6.739.657,72 € 

 Plön  2.830.012,75 € 

 Rendsburg-Eckernförde  5.495.000,00 € 

 Schleswig-Flensburg   4.007.974,36 € 

 Segeberg  5.750.000,00 € 

 Steinburg  2.591.000,00 € 

 Stormarn  5.465.945,09 € 

 Schleswig-Holstein  59.367.615,56 € 

 
 
Für das Bundesinvestitionsprogramm 2015-2018 erfolgte für 2018 keine gesonderte 
Zuweisung an die Kreise und kreisfreien Städte, da die Mittel für den gesamten Pro-
grammzeitraum zur Verfügung standen. Die Mittel wurden bereits 2016 alle bewilligt. 
 
Aus dem Bundesinvestitionsprogramm 2015-2018 standen Mittel in Höhe von 18,2 
Mio. Euro zur Verfügung. 
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 Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen 

 Flensburg  1.707.157,65 € 

 Kiel   228.760,03 € 

 Lübeck  214.459,14 € 

 Neumünster  13.076,69 € 

 Dithmarschen  808.710,36 € 

 Herzogtum Lauenburg  1.646.732,50 € 

 Nordfriesland  933.961,28 € 

 Ostholstein  1.475.342,30 € 

 Pinneberg  1.147.897,66 € 

 Plön  725.000,00 € 

 Rendsburg-Eckernförde  2.866.773,06 € 

 Schleswig-Flensburg   2.349.326,50 € 

 Segeberg  1.789.000,00 € 

 Steinburg  403.762,28 € 

 Stormarn  1.884.040,55 € 

 Schleswig-Holstein  18.194.000,00 € 

 
 
Für das Bundesinvestitionsprogramm 2017-2018 erfolgte für 2018 keine gesonderte 
Zuweisung an die Kreise und kreisfreien Städte, da die Mittel für den gesamten Pro-
grammzeitraum zur Verfügung stehen. 
 
Aus dem Bundesinvestitionsprogramm 2017-2020 stehen Mittel in Höhe von 37,37 
Mio. Euro zur Verfügung. 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen 

Flensburg 1.182.000,00 € 

Kiel 3.342.000,00 € 

Lübeck 2.832.000,00 € 

Neumünster 1.039.000,00 € 

Dithmarschen 1.626.000,00 € 

Herzogtum Lauenburg 2.658.000,00 € 

Nordfriesland 1.960.000,00 € 

Ostholstein 2.218.000,00 € 

Pinneberg 4.232.000,00 € 

Plön 1.557.000,00 € 

Rendsburg-Eckernförde 3.490.000,00 € 

Schleswig-Flensburg 2.541.000,00 € 

Segeberg 3.663.000,00 € 

Steinburg 1.650.000,00 € 

Stormarn 3.379.000,00 € 

Schleswig-Holstein 37.369.000,00 € 
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2. In welcher Höhe wurde bis zum 31.07.2018 investive Fördermittel für den  Ausbau 
der Kinderbetreuung von den Kreisen und kreisfreien Städten abgerufen (bitte nach 
Kreisen und kreisfreien Städten sowie nach Landes- und Bundesprogrammen auf-
schlüsseln, wenn möglich in einer Tabelle)?  
 
Antwort: 
 
Aus dem Landesinvestitionsprogramm  2015-2018 wurden bis zum Stichtag 
31.08.2018 von den Kreisen und kreisfreien Städte folgende Mittel abgerufen: 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen Bisher abgerufene Mittel* 

Flensburg  1.859.000,00 € 1.260.023,57 

 Kiel   5.230.000,00 € 1.283.890,92 

 Lübeck  4.455.000,00 € 992.741,83 

 Neumünster  1.642.000,00 € 522.265,92 

 Dithmarschen  2.593.025,64 € 1.070.934,02 

 Herzogtum Lauenburg  4.133.000,00 € 2.319.725,51 

 Nordfriesland  3.071.000,00 € 882.869,96 

 Ostholstein  3.505.000,00 € 2.496.126,46 

 Pinneberg  6.739.657,72 € 2.575.575,20 

 Plön  2.830.012,75 € 1.445.783,54 

 Rendsburg-Eckernförde  5.495.000,00 € 3.436.188,71 

 Schleswig-Flensburg   4.007.974,36 € 1.840.870,10 

 Segeberg  5.750.000,00 € 1.305.675,74 

 Steinburg  2.591.000,00 € 828.280,79 

 Stormarn  5.465.945,09 € 2.461.408,00 

Schleswig-Holstein 59.367.615,56 € 24.722.360,27 

 
*Der Mittelabruf kann noch bis zum 31.06.2021 (nach Abschluss der geförderten Maßnah-
me) erfolgen. 

 
 
Aus dem Bundesinvestitionsprogramm 2015-2018 wurden bis zum Stichtag 
31.08.2018 von den Kreisen und kreisfreien Städte folgende Mittel abgerufen: 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen Bisher abgerufene Mittel* 

 Flensburg  1.707.157,65 € 799.645,25 € 

 Kiel   228.760,03 € 228.226,01 € 

 Lübeck  214.459,14 € 214.459,14 € 

 Neumünster  13.076,69 € 11.824,43 € 

 Dithmarschen  808.710,36 € 698.690,46 € 

 Herzogtum Lauenburg  1.646.732,50 € 1.642.096,11 € 

 Nordfriesland  933.961,28 € 216.361,28 € 

 Ostholstein  1.475.342,30 € 1.475.342,30 € 

 Pinneberg  1.147.897,66 € 903.337,22 € 
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 Plön  725.000,00 € 394.205,00 € 

 Rendsburg-Eckernförde  2.866.773,06 € 2.126.843,80 € 

 Schleswig-Flensburg   2.349.326,50 € 1.539.326,50 € 

 Segeberg  1.789.000,00 € 1.699.859,83 € 

 Steinburg  403.762,28 € 402.110,28 € 

 Stormarn  1.884.040,55 € 1.521.343,14 € 

 Schleswig-Holstein  18.194.000,00 € 13.873.670,75 € 

 
*Der Mittelabruf kann noch bis zum 31.12.2019 (nach Abschluss der geförderten Maßnah-
me) erfolgen. 
 

 
Aus dem Bundesinvestitionsprogramm 2017-2020 wurden bis zum Stichtag 
31.08.2018 von den Kreisen und kreisfreien Städte folgende Mittel abgerufen: 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt Verfügungsrahmen Bisher abgerufene Mittel* 

Flensburg  1.182.000,00 € 54.110,02 € 

 Kiel   3.342.000,00 € 11.851,43 € 

 Lübeck  2.832.000,00 € 0,00 € 

 Neumünster  1.039.000,00 € 0,00 € 

 Dithmarschen  1.626.000,00 € 9.473,36 € 

 Herzogtum Lauenburg  2.658.000,00 € 0,00 € 

 Nordfriesland  1.960.000,00 € 0,00 € 

 Ostholstein  2.218.000,00 € 0,00 € 

 Pinneberg  4.232.000,00 € 7.816,93 € 

 Plön  1.557.000,00 € 0,00 € 

 Rendsburg-Eckernförde  3.490.000,00 € 0,00 € 

 Schleswig-Flensburg   2.541.000,00 € 3.000,00 € 

 Segeberg  3.663.000,00 € 0,00 € 

 Steinburg  1.650.000,00 € 0,00 € 

 Stormarn  3.379.000,00 € 390.000,00 € 

 Schleswig-Holstein  37.369.000,00 € 476.251,74 € 
*Der Mittelabruf kann noch bis zum 31.12.2022 (nach Abschluss der geförderten Maßnah-
me) erfolgen. 

 
 
3. In welcher Höhe stehen investive Fördermittel für den Ausbau der Kinderbetreu-
ung für 2018 noch zur Verfügung (bitte nach Kreisen und kreisfreien Städten sowie 
nach Landes- und Bundesprogrammen aufschlüsseln, wenn möglich in einer Tabel-
le)?  
 
Antwort: 
 
Aus dem Landesinvestitionsprogramm 2015-2018 wurde bis zum Stichtag 
30.06.2018 von den Kreisen und kreisfreien Städten ein Betrag in Höhe von 39 Mio. 
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Euro bewilligt. Für Mittel in Höhe von 20,4 Mio. Euro wurden von den Kreisen und 
kreisfreien Städten noch keine Bewilligungen ausgesprochen. 
 

Kreis/ kreisfreie 
Stadt 

Verfügungs-
rahmen 

Bewilligung  
Landesmittel  

U3 

Bewilligung  
Landesmittel  
Ü3 + Qualität 

noch nicht  
gebundene  

Mittel 

Flensburg  1.859.000,00 € 101.367,64 € 429.548,14 € 1.328.084,22 € 

 Kiel   5.230.000,00 € 1.137.303,75 € 4.026.555,68 € 66.140,57 € 

 Lübeck  4.455.000,00 € 548.547,57 € 2.491.764,99 € 1.414.687,44 € 

 Neumünster  1.642.000,00 € 157.500,00 € 556.083,04 € 928.416,96 € 

 Dithmarschen  2.593.025,64 € 368.603,59 € 158.341,64 € 2.066.080,41 € 

 Herzogtum 
Lauenburg  

4.133.000,00 € 1.038.021,14 € 2.434.184,39 € 660.794,47 € 

 Nordfriesland  3.071.000,00 € 1.167.026,34 € 1.204.271,94 € 699.701,72 € 

 Ostholstein  3.505.000,00 € 931.179,16 € 1.407.168,88 € 1.166.651,96 € 

 Pinneberg  6.739.657,72 € 1.887.396,92 € 2.882.107,62 € 1.970.153,18 € 

 Plön  2.830.012,75 € 786.620,78 € 1.520.990,00 € 522.401,97 € 

 Rendsburg-
Eckernförde  

5.495.000,00 € 211.778,12 € 1.973.116,41 € 3.310.105,47 € 

 Schleswig-
Flensburg   

4.007.974,36 € 1.000.002,45 € 3.000.038,56 € 7.933,35 € 

 Segeberg  5.750.000,00 € 2.959.311,32 € 1.321.287,01 € 1.469.401,67 € 

 Steinburg  2.591.000,00 € 363.309,55 € 1.262.977,47 € 964.712,98 € 

 Stormarn  5.465.945,09 € 373.147,05 € 1.252.590,83 € 3.840.207,21 € 

Schleswig-
Holstein 

59.367.615,56 € 13.031.115,38 € 25.921.026,60 € 20.415.473,58 € 

 
Die Mittel aus dem Bundesinvestitionsprogramm 2015-2018 (18,2 Mio. Euro) wurden 
bereits im Mai 2016 vollständig bewilligt. 
 
Aus dem Bundesinvestitionsprogramm 2017-2020 wurde bis zum Stichtag 
31.08.2018 von den Kreisen und kreisfreien Städten ein Betrag in Höhe von 13,37 
Mio. Euro bewilligt. Für Mittel in Höhe von 24 Mio. Euro wurden von den Kreisen und 
kreisfreien Städten noch keine Bewilligungen ausgesprochen. 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt 
Verfügungs-

rahmen 

Bewilligung  
Bundesmittel 

2017-2020 

noch nicht  
gebundene  

Mittel 

Flensburg  1.182.000,00 € 558.881,23 623.118,77 € 

 Kiel   3.342.000,00 € 13.351,43 3.328.648,57 € 

 Lübeck  2.832.000,00 € 0,00 2.832.000,00 € 

 Neumünster  1.039.000,00 € 0,00 1.039.000,00 € 

 Dithmarschen  1.626.000,00 € 104.619,22 1.521.380,78 € 

 Herzogtum  2.658.000,00 € 1.965.171,10 692.828,90 € 
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Lauenburg  

 Nordfriesland  1.960.000,00 € 1.406.958,96 553.041,04 € 

 Ostholstein  2.218.000,00 € 123.814,50 2.094.185,50 € 

 Pinneberg  4.232.000,00 € 1.026.956,95 3.205.043,05 € 

 Plön  1.557.000,00 € 1.557.000,00 0,00 € 

 Rendsburg-
Eckernförde  3.490.000,00 € 3.233.275,00 256.725,00 € 

 Schleswig- 
 Flensburg   2.541.000,00 € 3.000,00 2.538.000,00 € 

 Segeberg  3.663.000,00 € 0,00 3.663.000,00 € 

 Steinburg  1.650.000,00 € 0,00 1.650.000,00 € 

 Stormarn  3.379.000,00 € 3.379.000,00 0,00 € 

 Schleswig-Holstein  37.369.000,00 € 13.372.028,39 23.996.971,61 € 

 
 
4. Wie wurden die investiven Fördermittel vom Vierten Investitionsprogramm des 
Bundes (Gesetz zum weiteren quantitativen und qualitativen Ausbau der Kinderta-
gesbetreuung) auf die Kreise und kreisfreien Städte aufgeteilt?  
 
Antwort: 
Die Aufteilung der investiven Fördermittel vom IV. Investitionsprogramm des Bundes 
erfolgte anhand der Kinderzahlen unter 6 Jahren zum Stichtag 31.12.2015. 
 

Kreis/ kreisfreie Stadt 
Kinder unter 6 Jahren 
Stichtag 31.12.2015 

Kinder unter 6 
Jahren in % 

Verfügungsrahmen 

Flensburg  4.504 3,16% 1.182.000,00 € 

 Kiel   12.732 8,94% 3.342.000,00 € 

 Lübeck  10.789 7,58% 2.832.000,00 € 

 Neumünster  3.957 2,78% 1.039.000,00 € 

 Dithmarschen  6.192 4,35% 1.625.000,00 € 

Herzogtum Lauenburg  10.125 7,11% 2.658.000,00 € 

 Nordfriesland  7.466 5,24% 1.960.000,00 € 

 Ostholstein  8.449 5,94% 2.218.000,00 € 

 Pinneberg  16.121 11,32% 4.232.000,00 € 

 Plön  5.930 4,17% 1.557.000,00 € 

 Rendsburg-Eckernförde  13.293 9,34% 3.490.000,00 € 

Schleswig-Flensburg 9.681 6,80% 2.541.000,00 € 

 Segeberg  13.953 9,80% 3.663.000,00 € 

 Steinburg  6.287 4,42% 1.650.000,00 € 

 Stormarn  12.873 9,04% 3.379.000,00 € 

 Schleswig-Holstein  142.352 100,00% 37.369.000,00 € 
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5. Wie viel investive Fördermittel sind davon noch ungebunden und stehen für den 
Ausbau der Kindertagesbetreuung zur Verfügung (bitte nach Kreisen und kreisfreien 
Städten sowie nach U3 und Ü3 aufschlüsseln, wenn möglich in einer Tabelle)? 
 
Antwort: 
Eine Aufteilung der Bewilligungen nach U3 und Ü3 Maßnahmen ist leider nicht mög-
lich, da kein Monitoring zu diesem Programm stattfindet. 
 
Ansonsten s. Antwort zu Frage 3  
 
6. In welcher Höhe sind investive Fördermittel für das Haushaltsjahr 2019 und die 
weiteren Haushaltsjahre eingeplant (bitte nach Kreisen und kreisfreien Städten, nach 
Landes- und Bundesprogrammen sowie nach U3 und Ü3 aufschlüsseln)?  
 
Antwort: 
 
Für das Haushaltsjahr 2019 sind Landesmittel in Höhe von 10 Mio. Euro aus IM-
PULS Mittel eingeplant. 
Die Richtlinie zur Umsetzung des Landesprogramms befindet sich zurzeit in der Ab-
stimmung. 
 
 
Die ungebundenen Mittel aus dem Landesinvestitionsprogramm 2015-2018 und dem 
Bundesinvestitionsprogramm 2017-2020 können noch bis zum 30.06.2019 durch die 
Kreise und kreisfreien Städte gebunden werden. 
 
Mit den Mitteln aus dem Landesinvestitionsprogramm und dem Bundesinvestitions-
programm können sowohl U3 als auch Ü3 Plätze geschaffen werden. Eine Aufteilung 
der Mittel nach U3 und Ü3 ist deshalb nicht möglich. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


